
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE  
 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

direzione.iser@enea.it 

enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Prot. ENEA/2023/ 46863 /ISER 

Determinazione n. 125/2023/ISER-D.C. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Aggiudicazione di procedura di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, 

comma 1, lett. a), sub. 2.1), del D.L. n. 

77/2021, convertito in L. n. 108/2021, in 

deroga all’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., espletata tramite 

Trattativa Diretta MePA con un unico 

Operatore Economico. 

Affidamento diretto del servizio di vigilanza degli 

immobili costituenti il Centro Ricerche ENEA di 

Brindisi – CUI S01320740580202300079 - CIG 

989706111C 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

 

-  Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 

convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 

del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 

in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte 

dei Conti il 12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio 

Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 

il 29 luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia 

ENEA, a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 

Federico Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 

presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 

cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, 

mailto:direzione.iser@enea.it


 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele 

Bifulco e della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 

l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla 

data del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 

Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 

Ecologica e dell’Agenzia;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 

7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 

dotazione organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello 

generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 

Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore Generale dell’ENEA all’Ing. Giorgio Graditi; 

- Visto il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

-    Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  

-    Visto il DL n.76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

-    Visto il DL n.77/2021 e legge di conversione n.108/2021; 

-     Visto il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Visti: 

- la Relazione Finale del RUP (Allegato 1); 

- la documentazione con essa trasmessa, composta da: 

Determinazione n. 117/2023/ISER-DC del 19 giugno 2023 (Allegato 2); 

riepilogo Trattativa Diretta MePA (Allegato 3); 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

Specifiche Tecniche, comprensive di Progetto di Dettaglio (Allegato 4); 

Offerta Economica complessiva e di dettaglio (Allegati 5-6); 

Quadro Economico rimodulato secondo l’offerta ricevuta (Allegato 7); 

Schema di Contratto con allegati compilato (Allegato 8). 

Considerato che: 

- con Determinazione n. 117/2023/ISER-DC del 19 giugno 2023 è stata autorizzata una 

procedura per l’affidamento diretto del servizio in epigrafe, da espletare tramite trattativa 

diretta MePA con l’operatore economico “Vigil Nova srl”, Viale del Commercio Z. I., 

72021 Francavilla Fontana (BR) – CF e PI 01981040742 (Allegato 2); 

- in esecuzione della stessa, in data 19 giugno 2023, è stata pubblicata la trattativa diretta 

MePA n. 3610771, basata sul preventivo di massima ricevuto dalla suddetta impresa e 

sulla documentazione approvata con la determinazione citata e con termine di 

presentazione offerta al 22 giugno 2023 (Allegato 3); 

- tale richiesta è stata correttamente riscontrata, con l’invio nei tempi previsti della 

documentazione richiesta, in particolare progetto di dettaglio, offerta economica complessiva 

e offerta economica di dettaglio (Allegati 4-6); 

- il progetto di dettaglio è risultato conforme al preventivo di massima, in esso riportato e alle 

esigenze dell’ENEA (Allegato 4); 

- l’offerta economica complessiva, pari a € 64.664,00 iva esclusa, è congrua, in quanto minore 

della base d’asta di € 65.646,00 iva esclusa, già giudicata adeguata (Allegato 5); 

- l’offerta economica di dettaglio è stata la seguente, a valori iva esclusa: sistema allarme: € 

14.000,00 una tantum; vigilanza, manutenzione, ronda: €/mese 800,00; piantonamento: €/h 

19,50 (Allegato 6); 

- sulla base di tale offerta, il Quadro Economico della procedura risulta avere un valore totale 

onnicomprensivo, ossia al lordo di contratto semestrale (€ 64.664,00), opzione di proroga 

tecnica (€ 16.888,00), contributo ANAC a carico ENEA (€ 30,00) e rispettive imposte (IVA 

per € 17.941,44), di € 99.523,44 (Allegato 7); 

- è stato verificato positivamente l’effettivo possesso, da parte dell’operatore economico, dei 

requisiti sia generali sia specifici richiesti; 

- lo schema di contratto prevede, all’art. 8, la costituzione della garanzia definitiva, di cui all’art. 

103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- è opportuno avviare quanto prima possibile l’esecuzione del contratto, in particolare 

riguardo all’installazione del sistema d’allarme , in modo da dare continuità al servizio 

analogo attualmente prestato da altro fornitore; 

- la spesa necessaria, per sua natura e destinazione, va imputata alla VPC U. 

1.03.02.13.001.01 (Servizi di sorveglianza e custodia) e sulle disponibilità della 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

commessa di spesa I2EV (Servizio Gestione Centro Brindisi) per l’esercizio finanziario 

2023; 

- in virtù della regolamentazione contrattuale, la spesa totale indicata di € 99.523,44 costituisce 

una previsione, che potrà essere definita in misura precisa solo in base ai servizi effettivamente 

fruiti. 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

D E T E R M I N A 

a) l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in 

L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1), del D.L. n. 77/2021, 

convertito in L. n. 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. – alla “Vigil Nova srl”, Viale del Commercio Z. I., 72021 Francavilla Fontana 

(BR) – CF e PI 01981040742, del servizio di vigilanza degli immobili costituenti il Centro 

Ricerche ENEA di Brindisi, per un periodo di sei mesi, per un valore complessivo di € 

64.664,00 iva esclusa (salvo ricorso ai previsti recesso anticipato e proroga tecnica) e per i 

seguenti valori di dettaglio iva esclusa: sistema allarme: € 14.000,00 una tantum; vigilanza, 

manutenzione, ronda: €/mese 800,00; piantonamento: €/h 19,50; 

b) l’approvazione del Quadro Economico, di cui all’Allegato 7, per un importo totale 

onnicomprensivo di € 99.523,44; 

c) di dare mandato all’ing. Pietro Talmesio, Responsabile del Servizio Gestione Centro Brindisi 

(ISER-BRI), a stipulare il relativo contratto, secondo lo schema in Allegato 8 e previa 

costituzione della garanzia definitiva in essa prevista; e ad operare come Punto Ordinante 

MePA; 

d) di avviare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della stipula suddetta, ai sensi 

dell’art. 8 del DL 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e dell’art. 51 del DL 77/2021, 

convertito in Legge n. 108/2021; 

e) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Vincenzo Roselli, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

La spesa totale prevista di € 99.523,44 troverà copertura, in termini sia di competenza che di cassa, 

sulla Voce del Piano dei Conti U.1.03.02.13.001.01 (Servizi di sorveglianza e custodia), a valere 

sulle disponibilità della commessa di spesa I2EV (Servizio Gestione Centro Brindisi) del 

Bilancio di previsione 2023. 

La spesa effettiva sarà definita sulla base dei servizi realmente fruiti, fermo restando che il suo 

eventuale aumento rispetto alla previsione dovrà essere autorizzato anticipatamente, secondo le 

disposizioni di legge e le prassi operative vigenti. 

Roma, 27/06/2023 


